
上尾市立東町小学校 研究通信 

あずまっ P.E.mail 

左のように、私たち職員は子供たちを「主体的に最後まであきらめずに努力できる」「認

め合える」児童に育てていきたいと考えております。まだまだ、これから深めていく予定

です。研究を進めるにあたっては、保護者の皆様との連携が欠かせませんので、是非、保

護者の皆様からのご意見も伺わせていただければと存じます。 

つきましては、以下のような、アンケートをご用意いたしましたので、回答いただける

と幸いです。期日は２月いっぱいとさせていただきます。ご協力よろしくお願いします。 

期日は２月いっぱいとさせていただきます。ご協力よろしくお願いします。 

 

 

研究について 

本校は、今年度までの３年間、児童の３つの資質・能力を伸ばすことが

できるよう、体育科の授業実践及び授業改善を行ってまいりました。 

文部科学省が示す指導要領が目指していることは、児童に「生きる力」

を身に付けさせることです。そして、その生きる力を育むためには、知（確

かな学力）・徳（豊かな人間性）・体（健康・体力）をバランス良く育成す

ることが大切だと言われています。 

本校では、このことを踏まえ、来年度以降の学校課題研究をどのように

進めていくべきか、現在、本校児童の実態（長所や短所）の分析、教師側

の思いや願いの議論を行っています。本号では、現段階の話し合いの内容

をお知らせします。 

・主体的に行動できる    ・話を聞いて、行動できる 

・思いやりがある      ・認め合い、助け合える 

・自分もみんなも認め合える ・最後までやる 

・がんばることができる   ・積極的に取り組める 

・失敗を恐れずに挑戦できる ・自立と自律ができる 

・あきらめない       ・自分の気持ちや考えを伝えることができる 

・ねばり強く続ける     ・自分で考えて行動できる 

 

令和６年  

１・２月号 

校長 黒木 康文 

ＵＲＬ https://forms.gle/7Z2mGRMX9xbHsTrh8 

 


